ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Отдел образования
Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области

ПРИКАЗ

01.07.2021 г. г. Шумиха № 425

Об организации профилактических мероприятий
в системе образования Шумихинского муниципального округа

Во исполнение информационного письма Департамента образования и науки
Курганской области от 22.05.2021 года № 08-03442/21 «О направлении информации», в
котором говорится о том, что Департамент образования и науки Курганской области
информирует о необходимости незамедлительной актуализации информации для
педагогов, специалистов образовательных организаций и родителей по выявлению
деструктивного контента на страницах обучающихся в социальных сетях и мессенджерах,
в том числе содержащего информацию суицидального, сексуального, экстремистского и
других видов направленностей:

- рисованные изображения;
- видео изображения;
- фото изображения;
- текст;
- анимационное изображение;
- другая информация.
На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций муниципалитета в срок до

09.07.2021 года провести мероприятия по усилению мер профилактики согласно списку.
1.1. С педагогическими работниками необходимо провести методическое совещание

(с использованием программы для организации видеоконференций ZOOM), на котором
рассмотреть вопрос мониторинга социальных сетей и мессенджеров обучающихся.
Особое внимание обратить при мониторинге на следующие виды контента:

- информация о местах приобретения наркотических средств, психотропных
веществ; о методах разработки, изготовления и использования таких средств, а так о
способах культивирования наркосодержащих растений;

- информация о способах совершения самоубийства, а также призывы к
совершению самоубийства;

информация, направленная на склонение или иное вовлечение
несовершеннолетних в совершение противоправных действий, представляющих
угрозу для их жизни и (или) здоровья либо для жизни и (или) здоровья иных лиц;

- информация, нарушающая требования Федерального закона «О государственном
регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении
изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и
Федерального закона «О лотереях» о запрете деятельности по организации и
проведению азартных игр и лотерей с использованием сети «Интернет» и иных
средств связи;

- материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних и (или)
объявления о привлечении несовершеннолетних в качестве исполнителей для участия
в зрелищных мероприятиях порнографического характера, распространяемых
посредством сети «Интернет»;

- информация, распространяемая посредством сети «Интернет», решение о
запрете к распространению которой на территории Российской Федерации принято
уполномоченными органами или судом;

- информация, содержащая предложения о розничной продаже дистанционным
способом алкогольной продукции, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, и
(или) этилового спирта, и (или) спиртосодержащей непищевой продукции, розничная
продажа которых ограничена или запрещена законодательством Российской
Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции;

- информация, содержащая предложение о розничной торговле лекарственными
препаратами для медицинского применения, в том числе дистанционным способом,
розничная торговля которыми ограничена или запрещена в соответствии с
законодательством об обращении лекарственных средств, и (или) в отношении
информации, содержащей предложение о розничной торговле лекарственными
препаратами для медицинского применения, в том числе дистанционным способом,
лицами, не имеющими лицензии на осуществление фармацевтической деятельности и
разрешения на осуществление такой торговли, если получение лицензии и
разрешения предусмотрено законодательством об обращении лекарственных средств.

1.2. При выявлении данной информации на странице несовершеннолетнего
учащегося, необходимо провести работу согласно следующим документам:

- алгоритмы для педагогов и родителей по раннему выявлению и реагированию на
деструктивное поведение несовершеннолетних, проявляющееся под воздействием
информации негативного характера, распространяемой в сети Интернет, разработанные
АНО «Центр изучения и сетевого мониторинга молодежной среды» и ФГБУ «Центр
защиты прав и интересов детей» по заданию Министерства просвещения России, в
рамках исполнения поручения Правительственной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав в 2020 году (Приложение 1, 2);

- алгоритмы деятельности органов и учреждений системы образования при
выявлении факторов суицидальных проявлений несовершеннолетних обучающихся №
1104 от 13.07.2016 года (Приложение 3);

форма сигнального извещения, о факте суицидальных проявлений
несовершеннолетних №105/1 б от 19.01.2018 года (Приложение 4);

- примерный регламент межведомственного взаимодействия субъектов системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по профилактике
суицидальный проявлений в подростковой среде на территории муниципального
образования Курганской области от 19.06. 2020 года (Приложение 5).

1.3. При выявлении деструктивного контента на страницах обучающихся в
социальных сетях и мессенджерах, необходимо направить данные в соответствии с
формой электронного обращения в Единый реестр Роскомнадзора с целью дальнейшей
блокировки доступа к информации деструктивного характера (идентификация сайта,
содержащего нежелательный контент; удаление страницы, блокировка пользователя).
Ссылка на Единый реестр: https://eais.rkn.qov.ru/feedback7.

1.4. Актуализировать информацию для обучающихся об административной и
уголовной ответственности за распространение экстремистских материалов в сети
Интернет (Федеральный закон № 114-ФЗ от 25 июля 2002 г. «О противодействии
экстремистской деятельности»); за пропаганду и незаконную рекламу наркотических

https://eais.rkn.qov.ru/feedback7

средств и психотропных веществ (ст. 46 Федерального закона от 8 января 1998 г. № З-ФЗ
«О наркотических средствах и психотропных веществах»; п.1 статьи 6.13 Кодекса РФ об
административных правонарушениях; подп. «б» п. 2 статьи 228.1 Уголовного кодекса РФ
«Сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, совершенный с
использованием сети Интернет»); за изготовление и оборот материалов или предметов с
порнографическими изображениями несовершеннолетних (ст. 242.1 УК РФ); за
оскорбления (ст. 5.61 Ко АП РФ); нарушение законодательства РФ о защите детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию (ст. 6.17 Ко АП РФ).

1.5. Классным руководителям необходимо разместить в родительских чатах
информацию о необходимости особого внимания в период летних каникул к
несовершеннолетним, их занятости. Разместить алгоритм действий для родителей
(Приложение 2). Для обучающихся актуализировать информацию о ресурсе Детского
телефона доверия.

1.6. Обеспечить контроль занятости несовершеннолетних в период летней
каникулярной кампании из семей находящихся в социально опасном положений, трудной
жизненной ситуации, в том числе состоящих на разных видах учета.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Отдела образования
Администрации Шумихинского муниципального округа
Курганской области Н.А. Курасова